江汉大学2017年硕士研究生复试工作方案
根据教育部《2017年全国硕士研究生招生工作管理规定》（教学〔2016〕9号）、《教育部关于加强硕士研究生招生复试工作的指导意见》（教学〔2006〕4号）、《教育部办公厅关于做好2017年全国硕士研究生招生录取工作的通知》（教学厅〔2017〕1号）和湖北省2017年研究生招生工作会议精神，为做好我校2017年硕士研究生招生复试工作，现将有关事项公告如下：
一、工作原则
全面贯彻党的教育方针，把立德树人作为研究生教育的根本任务。深化研究生教育改革，推进研究生招生选拔制度改革，坚持“按需招生、德智体全面衡量、择优录取、宁缺毋滥”的原则，以“平稳落实改革，严格规范录取”为主线，加强对考生创新精神和能力、专业兴趣和素养等的考查；充分发挥和规范导师群体在复试选拔中的作用，进一步探索和完善创新人才选拔机制，认真做好研究生招生复试录取工作。
二、组织管理
学校成立研究生招生工作领导小组，全面负责研究生招生复试和录取工作的领导和统筹管理，制订研究生招生复试工作办法，组织开展复试各项工作，协调落实复试工作所需人员、场地、设备、经费等，对招生工作进行监督管理，对招生工作中发生的问题，按有关规定及时调查处理。
各招生单位成立复试工作领导小组，负责生源组织、复试命题与阅卷、面试组织、复试教师推荐和业务纪律培训、导师选报、预录取和安全保密工作等。
三、复试分数线
我校2017年研究生复试分数线执行《2017年全国硕士研究生招生考试考生进入复试的初试成绩基本要求》中A类考生分数要求。详见下表：

	学位类别
	学科门类
	一级学科
	总分
	单科（满分=100分）
	单科（满分>100分）

	学术学位
	理学
	材料科学与工程
	290
	39
	59

	工学
	材料科学与工程
	265
	35
	53

	化学工程与技术

	管理科学与工程

	管理学
	管理科学与工程
	340
	46
	69

	专业学位
	教育
	310
	44
	66

	控制工程
	265
	35
	53

	临床医学
	295
	40
	120

	艺术
	335
	35
	53

四、调剂工作
1. 调剂专业：参见我校《江汉大学2017年研究生招生简章》，初试专业与我校招生专业相同或相近。

2. 调剂工作相关要求：

（1）符合国家文件规定的考生调剂基本条件。

（2）调剂考生在初试科目中未设置数学的，调入初试科目设置数学的学科专业，需加试数学。

（3）我校全日制、非全日制及退役大学生士兵计划接收具有本科学历考生的调剂申请。

（4）一志愿考生在学科专业或院（所）间调剂，需填写《校内调剂复试申请表》（附件1），经调出单位、调入单位分管领导审核同意后，可参加复试。

3. 调剂平台开放时间：2017年3月21日—4月5日，我校陆续开放各学科专业调剂系统，接收考生调剂申请，并根据生源情况适时发放复试通知。

五、复试工作

（一）资格审查
考生参加复试时须持本人身份证、毕业证书原件及复印件（应届本科毕业生须持学生证）、准考证、《江汉大学2017年攻读硕士学位研究生思想政治情况审核表》（见附件2）、大学期间成绩单原件或档案中成绩单复印件（加盖档案单位公章）。

复试时尚未取得毕业证书的自学考试和网络教育考生，应提供省级自学考试管理机构出具的待办学历的证明和成绩单。

（二）时间安排
第一批复试时间：2017年4月7—9日（周五至周日）。

第二批复试时间：学校将根据生源状况、录取进度、专业间调整等情况，组织部分学院（专业）进行第二批次和后继批次复试。

（三）复试内容及成绩计算办法
我校硕士研究生复试由专业能力测试、外国语听说能力测试、综合素质和能力面试、加试等四部分组成。

专业能力测试：满分为100分，考试方式为笔试或技术测试等。

2. 英语能力测试（含听力和口语）：笔试，满分100分。

3. 综合素质和能力面试：满分100分。

4. 加试（含数学、同等学力）：笔试，满分100分。

（四）体检与心理健康测试
我校医院参照教育部、卫生部、中国残联制定的《普通高等学校招生体检工作指导意见》（教学〔2003〕3号）文件，统一组织体检。

我校心理健康教育中心，统一组织心理健康测试。

（五）复试成绩计算
1. 复试成绩由专业能力测试、外国语能力测试、综合素质和能力面试成绩构成。

2. 加试成绩不计入总分，60分及以上为合格。
3. 加分原则：参加“大学生志愿服务西部计划”、“三支一扶计划”、“农村义务教育阶段学校教师特设岗位计划”、“赴外汉语教师志愿者”等项目服务期满、考核合格的考生和高校学生应征入伍服义务兵役退役后达到报考条件的考生，3年内参加全国硕士研究生招生考试，享受初试总分加10分并在同等条件下优先录取的政策。参加“选聘高校毕业生到村任职”项目服务期满、考核称职以上的考生，三年内参加全国硕士研究生招生考试，初试总分加10分，同等条件下优先录取。有“加分项目”的考生须提供相关证明材料。

（六）复试比例：结合学校实际，采取差额复试形式，差额复试比例为120%—150%。

（七）破格复试说明：我校原则上不进行破格复试。

六、录取工作

1. 复试成绩与初试成绩各占50%作为录取成绩。

录取成绩计算公式为：考生初试总分/5×50%＋复试成绩×50%＝总成绩。

2. 在思想政治品德合格、复试成绩及格、体检合格的前提下，按照录取成绩从高分到低分依次录取，一志愿报考我校的考生复试成绩合格，优先录取。

3. 若考生因特殊原因自愿放弃复试录取资格，其名额可按录取原则递补录取。

4. 复试资格审查不合格或加试成绩不合格者，不予录取。

七、监督和复核
（一）实行责任制度和责任追究制度。学校研究生招生工作领导小组对复试过程的公平、公正和复试结果全面负责，并对复试过程进行全程监督。

（二）实行监督制度和巡视制度。学校纪检部门对复试工作进行全面、有效监督。

（三）复试面试现场将进行全程录像，影像资料存档备查。

（四）实行信息公开制度。我校将严格按照规定，准确、规范、充分、及时公开招生录取信息，公示期为10天。

（五）复试成绩公布三日内，各院（所）接受考生复查，复查结果由院（所）通知考生，若考生对复查结果仍有异议，由院（所）复试工作领导小组报校招生工作领导小组复核。

举报电话：84225801   举报邮箱：jw5804@jhun.edu.cn
八、复试收费
我校根据省物价局核定，由校医院统一收取体检费35元。

九、学费标准以及奖助学金体系
根据国家发改委、财政部、教育部《关于加强研究生教育学费标准管理及有关问题的通知》(发改价格〔2013〕887号)和省物价局、省财政厅、省教育厅《关于我省研究生教育学费标准及有关问题的通知》(鄂价费规〔2014〕11号) 等文件精神，结合我校实际，我校硕士研究生学费标准为8000元/年•生，按年度收取，非全日制研究生与全日制研究生执行相同的缴费标准。
我校建立了较为完善的研究生奖助学金体系（附件5），设立了研究生国家奖学金、学业奖学金、企业奖学金、单项奖学金、国家助学金、学校助学金、“三助一辅”岗位津贴等奖助学金。凡被我校录取的全日制硕士研究生均可获得学业奖学金，奖励金额从8000元/年到12000元/年不等。非全日制研究生不参评（享受）国家、省、市政府奖助学金，可参评（享受）学校自行设立的奖助学金，如创新成果奖、各类单项奖学金等。

江汉大学研究生奖助学金一览表
	序号
	名称
	奖励金额

（元/年）
	奖励比例

	1
	国家奖学金
	20000
	3%

	2
	学业奖学金
	一等
	12000
	10%

	二等
	10000
	20%

	三等
	8000
	70%

	3
	优秀研究生标兵
	3000
	2%

	4
	优秀研究生干部
	2000
	5%

	5
	公益活动先进个人
	1000
	5%

	6
	文体活动优秀奖
	1000
	——

	7
	科研创新成果奖
	100-100000
	——

	8
	优秀研究生毕业生
	1000
	10%

	9
	昱申翔奖学金
	1000
	企业拟定

	10
	武汉供销社奖学金
	1000-2000
	企业拟定

	11
	九源励才奖学金
	4000
	企业拟定

	12
	研究生国家助学金
	6000
	100%

	13
	研究生“三助一辅”

岗位津贴
	“助研”
	3000
	100%

	“助教”
	3000
	10%

	“助管”
	3000
	40%

	“学生辅导员”
	3000

	14
	特殊困难补助
	500-1000
	——

十、报到地址和联系方式
1. 报到地址
武汉经济技术开发区三角湖路8号J16一楼大厅
2. 联系电话
各学院联系方式参看《江汉大学2017年研究生招生简章》
研究生处：027—84225310、84225960
研究生微信号：Yan-jiangda

[image: image1.png]

                              江汉大学研究生招生办公室
2017年3月22日